</b£Ul,l_ 1
101H

Соглашение о предоставлении субсидии из краевого бюджета на
обеспечение бесплатным двухразовым питанием о б у ч а ю щ и х с я  с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
образовательных организациях, не проживающих в данных

организациях, бюджету муниципального образования
Быстроистокский район

№ 074-2024-01607000-022

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ, которому как
получателю средств краевого бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на
предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Алтайского края,
именуемое в дальнейшем "Министерство", в лице заместителя министра, Терновой
Ларисы Станиславны, действующего на основании приказа Министерства
образования и науки Алтайского края от 15Л 1.2023 № 1210 «О распределении
обязанностей между министром образования и науки Алтайского края и
заместителями министра образования и науки Алтайского края», с одной стороны, и
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ,
именуемое в дальнейшем "Муниципалитет", в лице ГЛАВЫ РАЙОНА, Попова
Дмитрия Алексеевича, действующего на основании Устава муниципального
образования Быстроистокский район Алтайского края, принятого решением
Быстроистокского районного Собрания депутатов Быстроистокского района
Алтайского края от 06 сентября 2023 г № 30, с другой стороны, далее при совместном
упоминании именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, законом Алтайского края от 05.12.2023 № 95-ЗС "О
краевом бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов". Правилами
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований Алтайского края, утвержденными
постановлением Правительства Алтайского края от 23.12.2019 № 532 "О
формировании, предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований Алтайского края" (далее - Порядок
предоставления субсидии), и постановлением Правительства Алтайского края от
28.12.2023 № 539 "Об утверждении государственной программы Алтайского края
"Развитие образования в Алтайском крае" заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из краевого

бюджета в 202,4 году/2025 - 2026 годах бюджету муниципального образования
Быстроистокский район Алтайского края субсидии на обеспечение бесплатным
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в
муниципальных образовательных организациях, не проживающих в данных
организациях, (далее - Субсидия) в соответствии с лимитами бюджетных
обязательств, доведенными Министерству как получателю средств краевого
бюджета, по кодам классификации расходов бюджета Алтайского края:

Код главного распорядителя средств краевого бюджета 074, раздел 07, подраздел
02, целевая статья 5840270940, вид расходов 521 в целях достижения целей,
показателей и результатов государственной программы Алтайского края "Развитие
образования в Алтайском крае".

1.2. Субсидия предоставляется в соответствии с приложением 1 к настоящему
Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью, в целях софинансирования
расходных обязательств муниципального образования.

1.3. Расходные обязательства муниципального образования, в целях
софинансирования которых предоставляется Субсидия, установлены
Постановлением Администрации Быстроистокского района Алтайского края от
07.11.2023 г "О внесении изменений в постановление администрации

1

Быстроимстокского района от 30.06.2020 № 247 "Об утверждении муниципальной
программы "Развитие образования в Быстроистокском р а й о н е "  н а  2 0 2 0 - 2 0 2 4  г о д ы " .

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, включая субсидии, предусмотренные
из краевого бюджета, составляет в 2024 году 1 252 525 (один миллион двести
пятьдесят две тысячи пятьсот двадцать пять) рублей 25 копеек, в 2025 году 1 252 525
(один миллион двести пятьдесят две тысячи пятьсот двадцать пять) рублей 25
копеек, в 2026 году 1 252 525 (один миллион двести пятьдесят две тысячи пятьсот
двадцать пять) рублей 25 копеек.

2.2. Общий размер Субсидии, предоставляемой из краевого бюджета в бюджет
муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края в
соответствии с настоящим Соглашением, исходя из:

Выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства
муниципального образования, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в
том числе направленного на достижение результатов регионального проекта, в целях
софинансирования которого предоставляется Субсидия: уровня софинансирования,
равного 99.0% составляет в 2024 году не более 1 240 000 (одного миллиона двухсот
сорока тысяч) рублей 00 копеек, уровня софинансирования, равного 99.0%
составляет в 2025 году не более 1 240 000 (одного миллиона двухсот сорока тысяч)
рублей 00 копеек, уровня софинансирования, равного 99.0% составляет в 2026 году
не более 1 240 000 (одного миллиона двухсот сорока тысяч) рублей 00 копеек.

2.2.1. В случае изменения общего объема бюджетных ассигнований, указанного в
пункте 2.1 настоящего Соглашения, Субсидия предоставляется в размере,
определенном исходя из уровня софинансирования от уточненного общего объема
бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем финансовом году
бюджетом муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края.

3. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления
Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в законе о краевом бюджете (сводной бюджетной росписи) на
2024-2026 годы и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству как
получателю средств краевого бюджета на финансовый год.

3.2. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:
а) наличие в бюджете муниципального образования Быстроистокский район

Алтайского края соответствующих бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых
предоставляется Субсидия, в объеме, предусмотренном пунтом 2.1 настоящего
Соглашения;

б) наличие муниципального правового акта, предусматривающего возможность
предоставления питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,
обучение которых организовано муниципальными образовательными организациями
на дому, в виде сухого пайка;

в) иных условий, предусмотренных бюджетным законодательством Российской
Федерации и Порядком предоставления субсидии.

Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления Субсидии,
предусмотренных подпунктами "а", "б" и "в" пункта 3.2 настоящего Соглашения,
представляются муниципальным образованием в Министерство.

3.3. Перечисление Субсидии из краевого бюджета в бюджет муниципального
образования Быстроистокский район Алтайского края осуществляется на единый
счет бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского
края, открытый в территориальном органе Федерального казначейства (далее -
ТОФК).

4. Взаимодействие Сторон
4.1. МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ обязуется:

2

4 . 1. 1. Обеспечить предоставление С у б с и д и и  в б ю д ж е т  м униципального

о бр а зо в а н и я  Быстроистокский район Алтайского края в порядке и при соблюдении
Муниципалитетом условий предоставления Субсидии, установленных настоящим
Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2024 финансовый год
и плановый период 2025 - 2026 годов, доведенных Министерству как получателю
средств краевого бюджета.

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Муниципалитетом условий
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим
Соглашением.

4.1.3. Осуществлять оценку использования Субсидии с учетом обязательств по
достижению значений результатов использования Субсидии, установленных в
соответствии с пунктом 4.3.3 настоящего Соглашения, на основании данных
отчетности, представленной Муниципалитетом.

4.1.4. В случае приостановления предоставления Субсидии информировать
Муниципалитет о причинах такого приостановления.

4.1.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии,
иными нормативными правовыми актами Алтайского края, регулирующими
бюджетные правоотношения по предоставлению субсидий из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований, и настоящим Соглашением.

4.2. Министерство имеет право:
4.2.1. Запрашивать у Муниципалитета документы и материалы, необходимые для

осуществления контроля за соблюдением Муниципалитетом условий предоставления
Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе
данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением
Муниципалитетом условий предоставления Субсидии.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством
Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии, иными нормативными
правовыми актами Алтайского края, регулирующими бюджетные правоотношения по
предоставлению субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных
образований, и настоящим Соглашением.

4.3. Муниципалитет обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии,

установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Министерства по возврату средств в

краевой бюджет в соответствии с пунктами 13 - 18 Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий.

4.3.3. Обеспечивать достижение показателей результативности исполнения
мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия,
согласно приложению 2 к настоящему Соглашению.

4.3.4. Обеспечивать представление в Министерство, а также в Министерство
финансов Алтайского края не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным
периодом, в котором была получена Субсидия, отчеты согласно приложениям 3
(ежеквартально), 4 (ежегодно) к настоящему Соглашению.

4.3.5. Обеспечивать исполнение требований к составу расходных обязательств
Муниципалитета, установленных Порядком предоставления субсидии,
утвержденным постановлением Правительства Алтайского края от 23.12.2019 № 532
"О формировании, предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований Алтайского края".

4.3.6. В случае получения соответствующего запроса обеспечивать
представление в Министерство документов и материалов, необходимых для
осуществления контроля за соблюдением Муниципалитетом условий предоставления
Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе
данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с
использованием средств Субсидии.

4.3.7. Возвратить в краевой бюджет не использованный по состоянию на 1 января
финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки,
установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3.8. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий,
иными нормативными правовыми актами Алтайского края, регулирующими

3

бюджетные правоотношения по предоставлению субсидий из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований, И н а с т о я щ и м  С о г л а ш е н и е м .

4.4. Муниципалитет имеет право:
4.4.1. Обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением

настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством

Российской Федерации, Порядком предоставления субсидии, иными нормативными
правовыми актами Алтайского края, регулирующими бюджетные правоотношения по
предоставлению субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных
образований, и настоящим Соглашением.

5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей

по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае, если не использованный по состоянию на 1 января финансового
года, следующего за отчетным, остаток Субсидии не перечислен в доход бюджету
Алтайского края, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета
Алтайского края в соответствии с порядком, установленным Министерством
финансов Российской Федерации, Министерством финансов Алтайского края, иными
нормативными правовыми актами.

6. Заключительные положения
6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего

Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с
оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении
согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

6.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с момента подписания
настоящего соглашения.

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон и
оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению,
которое является его неотъемлемой частью. Подписанное Сторонами
дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания

6.4. Не допускается внесение в настоящее Соглашение изменений,
предусматривающих ухудшение установленных значений результативности, а также
всего срока действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, если
выполнение условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие
обстоятельств непреодолимой силы, а также в случае существенного (более чем на
20 процентов) сокращения размера Субсидии.

6.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии
Сторон.

4

7. П л атеж н ы е р ек ви зи ты  Сторон:

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Место нахождения:656043/
Алтайский край , Г. БАРНАУЛ, УЛ.
ПОЛЗУНОВА, Д. 36

Место нахождения:659560,
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ,
БЫСТРОИСТОКСКИЙ Р-Н, С
БЫСТРЫЙ ИСТОК, УЛ СОВЕТСКАЯ,
3

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:
ИНН/КПП: 2225076644/222501001
Корреспондентский счет банка
40102810045370000009
Банковский счет
03221643010000001700

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ)

БИК ТОФК 010173001
ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА
РОССИИ // УФК ПО АЛТАЙСКОМУ
КРАЮ
Лицевой счет 14172074070
ОГРН 1062225017689
ОКТМО 01701000

ИНН/КПП: 2237001361/223701001
Корреспондентский счет банка
40102810045370000009
Банковский счет
03231643016070001700
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ,
НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ
ПОЛИТИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА
(КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ,
НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ
ПОЛИТИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА)
БИК ТОФК 010173001
ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА
РОССИИ // УФК ПО АЛТАЙСКОМУ
КРАЮ
Лицевой счет 04173000080
ОГРН1022202670335
ОКТМО 01607000
Код бюджетной классификации
доходов: 092 20229999050000150

8. Подписи Сторон

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(подпись)
/ Терновая Л.С.

(ФИО)
_________ / Попов Д.А.
(подпись) (ФИО)

Подписано. Заверено ЭП.
ФИО: Попов Дмитрий Алексеевич
Должность: Глава района
Действует с: 27.02.2023 12:08:00
Действует по: 22.05.2024 12:08:00
Серийный номер:
008292b97443c8e0edd08678d99dfe4e01
Издатель: Казначейство России
Время подписания: 25.01.2024 13:58:50

5